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ÚVOD

V úvodu své diplomové práce považuji za nutné nejprve vymezit východiska, ze

kterých jsem při zpracovávání práce vycházel a důvody, které mě k výběru tématu mé

práce vedly. Dále na tomto místě stručně nastíním systematickou strukturu práce a cíle,

k nimž by měla směřovat.

Území, které můžeme chápat jako určitým způsobem vymezenou část zemského

povrchu, představuje životní prostor pro nejrůznější živé organismy včetně člověka. Na

rozdíl od jiných živých organismů je však člověk schopen území výrazným způsobem

přetvářet a ovlivňovat jeho podobu a využití. V posledních letech je například možné

(obzvláště v okolí větších měst) sledovat rozmáhající se výstavbu na pozemcích, které byly

dříve využívány k zemědělským účelům. Území je také statkem do značné míry omezeným

a v případě jeho poškození je náprava dosti obtížná ne-li nemožná. Z těchto důvodů stát

zabezpečuje činnost nazvanou jako územní plánování, která má zabránit nekontrolovanému

využívání území ke stavebním a jiným účelům schopným nevratným způsobem změnit jeho

charakter. Vzhledem ke spjatosti území s životním prostředím organismů, hraje územní

plánování významnou roli při ochraně životního prostředí na území, které je v územně

plánovacích procesech řešeno.

Aktuálnost problematiky územního plánování je dána také tím, že právní úprava

územního plánování resp. celého veřejného stavebního práva byla s účinností od 1. 1. 2013

pozměněna rozsáhlou novelou zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním

řádu (stavební zákon) (dále také jen „stavební zákon)1, který je stěžejním právním

předpisem tohoto právního odvětví. Přestože stavební zákon, který byl schválen v roce

1 Vzhledem k tomu, že se ve své diplomové práci věnuji velké novele stavebního zákona provedené zák. č.
350/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a některé související zákony, účinné od 1. 1. 2013, používám v případě
odkazu na stavební zákon ve znění účinném do 31. 12. 2012 zkratku „stavební zákon 2012“. V případech kdy
hovořím o velké novele stavebního zákona účinné od 1. 1. 2013 používám zkratku „Novela stavebního
zákona“.

2

2006 a nabyl účinnosti na počátku roku 2007, patří mezi relativně nové právní předpisy,

započala příprava velké novely stavebního zákona již v roce 2008. Návrh Novely

stavebního zákona byl v průběhu let několikrát přepracován až do podoby, ve které byl

schválen Parlamentem České republiky na přelomu léta a podzimu roku 2012. Ačkoli se

jedná o novelu, která obsahuje více, než 200 novelizačních bodů a kromě stavebního

zákona mění také některá ustanovení zvláštních právních předpisů se stavebním zákonem

souvisejících, nedošlo jejím schválením ke změně koncepce stavebního zákona z roku

2006. Spíše než provedení koncepční změn ve veřejném stavebním právu bylo cílem

Novely stavebního zákona zpřesnění právní úpravy na základě získaných zkušeností s její

aplikací od účinnosti stavebního zákona z roku 2006. Výraznou roli při novelizaci

veřejného stavebního práva sehrály také rozhodnutí Nejvyššího správního soudu České

republiky vydávané především při přezkumu koncepčních nástrojů územního plánování2.

Pokud jde o právní úpravu územního plánování, byla Novelou stavebního zákona

zasažena především procesní úprava pořizování a vydávání jednotlivých nástrojů územního

plánování, zatímco samotná struktura systému nástrojů územního plánování včetně

vymezení jejich obsahu zůstala v podstatné míře nedotčena. Ve své diplomové práci se

zaměřuji především na zhodnocení těch změn v novelizované právní úpravě územního

plánování, které mají význam z pohledu prosazování požadavků ochrany životního

prostředí. Vzhledem k rozsahu diplomové práce se zaměřuji zejména na koncepční část

územního plánování a následné realizační fázi se věnuji spíše okrajově. Ačkoli je cílem mé

práce rozbor změn, které do právní úpravy vnesla Novela stavebního zákona, nevyhýbám

se z důvodu systematičnosti ani výkladu institutů zajišťujících zohledňování problematiky

životního prostředí během územního plánování, které nebyly Novelou stavebního zákona

razantně dotčeny. Jak již bylo výše uvedeno, Novela stavebního zákona přinesla změny

2 Srov. Obecná část důvodové zprávy k zák. č. 350/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 183/2006 Sb., o
územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a některé související
zákony, bod I. 1., str. 98, dostupná zde: http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=573&CT1=0 (cit. 30.
8. 2013)
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hlavně do procesní úpravy pořizování nástrojů územního plánování, z tohoto důvodu je

novelizovaná právní úprava rozebírána zvláště v kapitolách věnovaných jednotlivým

nástrojům územního plánování.

V kapitole první se zabývám obecnými otázkami územního plánování a jeho

významem pro ochranu životního prostředí v dotčeném území. Podávám zde výklad

základních pojmů včetně pojmu „územní plánování“ a jeho cílů a úkolů, k jejichž naplnění

by mělo směřovat.

Kapitola druhá je věnována výkladu subjektů, které se na územním plánování

podílejí. Důraz je kladen na jejich roli při prosazování požadavků ochrany životního

prostředí v jednotlivých procesech územního plánování. Za stěžejní část této kapitoly

pokládám podkapitoly věnované dotčeným orgánům státní správy a veřejnosti, neboť právě

tyto subjekty hrají důležitou roli při prosazování požadavků ochrany životního prostředí

v územním plánování.

Významným prostředkem, který slouží ke zhodnocení dopadů lidské činnosti na stav

životního prostředí, je proces posuzování vlivů záměrů a koncepcí na životní prostředí.

V českém právním řádu je proces posuzování vlivů upraven zvláštním zákonem, pro právní

úpravu územních plánování je však charakteristické, že některé postupy posuzování vlivů

na životní prostředí se spojují s procesem pořizování a vydávání jednotlivých nástrojů

územního plánování. Výkladu obecné právní úpravy posuzování vlivů na životní prostředí

a vztahu této úpravy k procesům upraveným stavebním zákonem se věnuji v kapitole třetí.

Změnám, které Novela stavebního zákona vnesla do problematiky posuzování vlivů

jednotlivých nástrojů územního plánování, je dán prostor při výkladu těchto nástrojů

v kapitole čtvrté a páté.

V kapitole čtvrté a páté podávám stručný výklad jednotlivých koncepčních resp.

realizačních nástrojů územního plánování. Výklad v těchto kapitolách není vyčerpávajícím

systematickým rozborem obsahu a procesu pořizování a vydávání těchto nástrojů, ale spíše
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se jedná o analýzu změn, které do právní úpravy vnesla Novela stavebního zákona se

zaměřením na jejich dopad do problematiky začleňování požadavků ochrany životního

prostředí při přípravě těchto nástrojů. Stěžejní část představuje kapitola čtvrtá věnována

koncepční fázi územního plánování, ve které jsou řešeny podmínky budoucího využití

určitého území. Následné realizační fázi územního plánování, v níž již nejde o stanovení

obecných podmínek pro rozvoj a využívání dotčeného území, ale aplikaci těchto podmínek

na konkrétní záměr, jehož uskutečnění je v území zamýšleno, je věnována kapitola pátá.

Z důvodu omezeného rozsahu diplomové práce se zaměřuji především na výklad

novelizované právní úpravy nejdůležitějšího realizačního nástroje územního plánování,

kterým je územní rozhodnutí jako výsledek proběhlého územního řízení.
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1. OBECNÉ OTÁZKY, INSTITUTY A POJMY

1.1. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Životní prostředí resp. jeho ochrana představují zorné hledisko, jehož prizmatem jsou

v mé diplomové práci nahlíženy jednotlivé postupy a procesy souhrnně označované jako

územní plánování. Pro vysvětlení pojmu „životní prostředí“ existuje mnoho různých

definic3. V českém právním řádu je tento pojem definován v ust. § 2 zák. č. 17/1992 Sb., o

životním prostředí (dále jen „ZŽP“) podle něhož se životním prostředím rozumí „vše, co

vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem jejich

dalšího vývoje. Jeho složkami jsou zejména ovzduší, voda, horniny, půda, organismy,


[…]


změn v novelizované právní úpravě, které se alespoň okrajově dotýkají problematiky

ochrany životního prostředí. Přesto jsem se ve své práci pokusil o zmapování těch změn,

které pokládám za zásadní. Z celkového pohledu na Novelu stavebního zákona mám pocit,

že převládají změny, které právní úpravu zpřehledňují a zkvalitňují. Veřejné stavební právo

je právním odvětvím kde se střetává mnoho různých veřejných a soukromých zájmů.

Z tohoto důvodu dochází při každé novelizaci stěžejního právního předpisu, kterým pro

tuto právní oblast stavební zákon je, k různým tlakům jakým směrem má novelizace právní

úpravy směřovat. Podle mého názoru je Novela stavebního zákona v tomto směru vyvážená

a výstřelky podobné výše zmíněnému rozsáhlému omezení účasti veřejnosti v procesech

územního plánování v ní obsaženy nejsou.
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ABSTRAKT

Předložená práce pojednává o novelizované právní úpravě územního plánování ve

vztahu k otázkám ochrany životního prostředí. Územní plánování je jedním z

nejpodstatnějších nástrojů ochrany životního prostředí, který je upravena v českém právním

řádu. Nejdůležitějším právním předpisem upravujícím problematiku územního plánování je

stavební zákon, který byl s účinností od 1. 1. 2013 rozsáhle novelizován. V úvodní kapitole

jsou nejprve definovány základní pojmy a vymezeny cíle, jejichž naplnění je úkolem

územně plánovací činnosti. Dále je rozebrána problematika subjektů podílejících se na

územním plánování, se zaměřením na jejich roli při ochraně životního prostředí během

územního plánování. Zvláštní pozornost je věnována tzv. dotčeným orgánům státní správy

a veřejnosti, protože právě tyto subjekty hrají významnou úlohu při prosazování požadavků

ochrany životního prostředí do územně plánovacích nástrojů. V následující kapitole je

prozkoumán vztah mezi procesem posuzování vlivů na životní prostředí a procesy

územního plánování. Hlavní část předkládané diplomové práce tvoří čtvrtá a pátá kapitola,

v nichž jsou podrobně popsány změny, které do procesu pořizování jednotlivých nástrojů

územního plánování vnesla novela stavebního zákona. Vzhledem k omezenému rozsahu

této práce jsou popsány pouze změny, které mají nejvýznamnější vliv na začleňování

požadavků ochrany životního prostředí do nástrojů územního plánování.
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ABSTRACT

Presented thesis deals with the new legislation of spatial planning in relation to

issues of environmental protection. Spatial planning is one of the most important tool of

environmental protection which is regulated in the Czech legal order. The main law

governing the issue of spatial planning is the Building Act, which has been extensively

changed by the amendment with effect from 1. 1. 2013. The thesis first gives a brief

interpretation of basic terminology used in the thesis and explanation of the objectives

whose fulfilment is the task of spatial planning activities. Further is explained issue of

entities participating in spatial planning focusing on their role in protecting the environment

during the spatial planning process. Special attention is paid to the so-called concerned

authorities of state administration and the public, because those entities play an important

role in promoting environmental protection requirements into the spatial planning tools. In

the following chapter is analyses the link between the process of environmental impact

assessment and processes of spatial planning. The main part of this thesis consists of the

fourth and fifth chapters in which they are discussed in detail changes in the regulation of

the process of taking of spatial planning tools caused by large amendment to the Building

Act. Due to the limited scope of this thesis there are described only changes that have the

most significant impact on the integration of environmental protection requirements in

spatial planning.
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NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE

The new legislation of spatial planning in relation to environmental protection.
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SUMMARY

Spatial planning is an activity organized by the state and self-governing authorities

whose main purpose is to achieve sustainable land development which reconciles economic

and social development of human society with the protection of the environment. Spatial

planning is one of the most important environmental protection tool, which is regulated in

the Czech legal order. The main statute regulating the issue of spatial planning in the Czech

Republic is Act No. 183/2006 Coll., about spatial planning and construction rules, as

subsequently amended, (thereinafter „Building Act“). The Building Act was significantly

amended with effect from 1.1.2013. The aim of my thesis is to analyse the changes in the

new legislation of spatial planning, in terms of their impact on the integration of

environmental protection requirements in spatial planning. Spatial planning regulates the

use and future development of the area using conceptual tools whose task is to establish the

general conditions for the use of a given area. Besides conceptual tools spatial planning

includes, a group of implementation tools to help the general conditions set out in the

conceptual tools applied to specific projects in the area. In my thesis focus especially on the

amended legislation on conceptual planning tools. The first chapter is introductory and

defines basic terminology of spatial planning used in the thesis. Spatial planning is defined

as a system of interrelated tools that serve to regulate human activities in the affected area.

The first chapter contains also a definition of the objectives and tasks of spatial planning,

including the principal legal means that serve to the integration of environmental protection

requirements into tools of spatial planning. The second chapter deals with issue of the

entities involved in the spatial planning process and their role in enforcing environmental

protection requirements in the preparation of spatial planning tools. The emphasis is on the

involvement of concerned authorities of state administration in the processes of spatial

planning and public participation in these processes. The third chapter deals with the

general legislation of the environmental impact assessment and its relation to processes of
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spatial planning by the Building Act. This issue is also discussed further in the chapters

devoted to the interpretation of spatial planning tools. The fourth chapter concentrates on

the amended legislation conceptual planning tools. The conceptual tools of spatial planning

in the Czech Republic are taken at the level of the whole state (spatial development policy),

at the regional level (spatial development principles and zoning plans) and at the municipal

level (master and zoning plans). The fifth chapter is aimed on brief explanation of amended

legislation of implementation planning tools. The focus is mainly on zoning permit which

is the most important implementation tool of spatial planning.
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