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Diplomová práce Tomáše Vrtišky na téma „Nová právní úprava územního plánování ve

vztahu k ochraně životního prostředí“ má celkem 128 stran, z toho 113 stran vlastního textu, a
skládá se z pěti kapitol, úvodu, závěru, seznamu literatury, anglicky psaného resumé, česky a
anglicky psaného abstraktu a seznamu klíčových slov. Splňuje tak veškeré požadované
formální náležitosti diplomové práce. Byla odevzdána 2. září 2013.

Aktuálnost tématu. Téma práce činí vysoce aktuálním především rozsáhlá novela

stavebního zákona účinná od 1.1.2013 (zákon č. 350/2012 Sb., kterým se mění zákon č.
183/2006 Sb.), která přinesla celou řadu významných změn, které se v řadě aspektů dotkly, a
to v některých ohledech významně, též vztahu územního plánování a ochrany životního
prostředí. Právní úprava územního plánování je navíc poměrně složitá a ne vždy zcela
jednoznačná, což přináší řadu otázek pro aplikační teorii i praxi. Způsob zpracování tématu
tuto aktuálnost reflektuje.

Náročnost tématu je dána především četnými změnami v právní úpravě a její

komplikovaností. Téma klade požadavky na znalosti značně rozsáhlého a okruhu právních
předpisů z oblasti veřejného práva (především právní úpravy územního plánování, ochrany
životního prostředí a správního řádu) s nutností pochopení jejich vzájemných vazeb. Jedná se
navíc o oblast, ve které se vyskytuje celá řada dosud nevyjasněných otázek. Z těchto důvodů
považuji téma práce za poměrně náročné.

Hodnocení práce. V úvodu posuzované diplomové práce si autor klade za cíl zhodnotit

změny v právní úpravě územního plánování významné z pohledu ochrany životního prostředí,
tento cíl dodržuje napříč celou prací, kdy zdůrazňuje a komentuje řadu změn v právní úpravě
územního plánování. Byť tento přístup velmi cením, stejně tak jako autorovy vlastní názory a
stanoviska na změny právní úpravě, diplomant v některých pasážích až příliš, pravděpodobně
veden snahou po úspornosti, opomíjí nezměněné části právní úpravy. Po úvodu se v první
kapitole věnuje obecný institutům a základním pojmům, vedle vymezení územního plánování
a jeho hlavních cílů se soustředí na některé důležité instituty v obecné rovině, konkrétně
opatření obecné povahy a veřejnoprávní smlouvu. V dalším textu však již s institutem veřejné
smlouvy téměř nepracuje, naopak z hlediska systematiky by bylo do této části práce vhodné
začlenit též pojednání o stanovisku a závazném stanovisku, které je zařazeno do 2. kapitoly
(subkapitola 2.2.1), jinou možností by bylo tyto obecné instituty v první kapitole vynechat a
pojednat o nich i v obecné rovině v textu práce, kde se jim autor věnuje též věcně (např.
v případě opatření obecné povahy zařadit obecnou pasáž do kapitoly 4). Ve druhé kapitole se
diplomant věnuje jednotlivým subjektům, které se podílejí na územním plánování, zejména se
zaměřuje na jejich roli při ochraně zájmů životního prostředí v územním plánování, prostor je
věnován především dotčeným orgánům státní správy a veřejnosti (včetně dotčených
vlastníků) a jejich nástrojům pro prosazování různých zájmů (především zájmu na ochraně
životního prostředí) v územním plánování. Nedostatkem této části práce je chybějící pasáž o
účastnících územního řízení resp. její zařazení do 5. kapitoly práce, v ostatních částech
kapitoly je pojednáváno o subjektech koncepční i realizační fáze územního plánování a není
tedy důvod k výjimce z tohoto přístupu. Třetí kapitole je věnována posuzování vlivů na
životní prostředí, nicméně autor poněkud nadbytečně popisuje především obecné otázky
posuzovaní vlivů na životní prostředí, specifika tohoto institutu ve vztahu k územnímu
plánování jsou zařazeny až do kapitol 4 a 5 věnovaných koncepčním a realizačním nástrojům

územního plánování, z tohoto pohledu je zařazení 3. kapitoly spíše nadbytečné. Poslední dvě
kapitoly se věnují jednotlivým nástrojů územního plánování s důrazem na novelu stavebního
zákona, z hlediska úplnosti by v části věnované realizačním nástrojů, mohl být zmíněn též
institut územního souhlasu případně veřejnoprávní smlouvy. Závěr práce je výborným
kritickým zhodnocením tzv. velké novely stavebního zákona z pohledu ochrany životního
prostředí, autor v něm shrnuje to podstatné a upozorňuje na klady i zápory novely.

Diplomová práce Tomáše Vrtišky má sice určité mezery v ucelenosti a logické stavbě
nicméně podává velmi dobrý přehled o hlavních změnách v právní úpravě územního
plánování a autor tak jednoznačně naplňuje poměrně zdařilým způsobem cíle své práce
vytyčené v úvodu. Kladem práce je tvůrčí přístup patrný především při práci s novelou
stavebního zákona autora, výborná práce s rozsáhlou soudní judikaturou a řadou dalších
pramenů. Práce má standardní grafickou úpravu a k jejímu jazykovému a stylistickému
zpracování nemám žádné připomínky. Připomínky nemám ani k práci s literaturou, naopak
oceňuji autorovu práci se soudní judikaturou časté a vhodné využívání soudní judikatury.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace. Celkově hodnotím práci diplomovou práci

Tomáše Vrtišky jako velmi dobrou místy až výbornou a jako takovou ji doporučuji ji k ústní
obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Zhodnoťte novelu stavebního zákona z pohledu účasti veřejnosti v koncepčních a
realizačních fázích územního plánování.

2. Jakým způsobem je zajišťována ochrana životního prostředí v případě změn
v území, které podle stavebního zákona nevyžadují územní souhlas?

V Praze dne 22. září 2013 JUDr. Martina Franková, Ph.D.
vedoucí diplomové práce